
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.043/2018 
 
Autoriza a oferta do Curso Técnico em 
Imobilizações Ortopédicas, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde, no Centro 
Técnico EISA. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 
5.373/2018 (Processo CEE-ES nº. 028/2017/SEP nº. 76994570), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 20-02-2018, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Imobilizações Ortopédicas, Eixo 

Tecnológico Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 
120 (cento e vinte) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) 
estudantes cada uma, sendo 02 (duas) no turno diurno e 01 (uma) no turno noturno, por um 
período de 03 (três) anos, a partir de março de 2018, no Centro Técnico EISA, situado na Rua L, 
nº. 11, Bairro Rosário de Fátima, município da Serra, ES, mantido pela EISA – Educação 
Integrada do Saber Ltda.-EPP, CNPJ n.º 24.682.664/0001-46. 

 
Parágrafo Único A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 
Vitória, 13 de março de 2018. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
Homologo 
Em 13 de março de 2018. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

23/03/2018 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.043/2018 
 

MÓDULO I 
Componentes Curriculares Carga 

Horária 
Ortopedia e Traumatologia (identificação de problemas e cuidados nesse setor e no atendimento a 
comunidade). (OT) 

60 

Identificação do processo saúde doença (lesões traumáticas e lesões infecciosas). (IPSD) 60 
Identificação do processo de promoção de saúde (tipos e complicações decorrentes das imobilizações 
e cuidados técnicos para o processamento de artigos). (IPPS) 

60 

Atendimento qualificado ao paciente (aparelho gessado). (AQP) 80 
Biossegurança nas ações de ortopedia e traumatologia. (BIO) 40 
Anatomia Geral (ANAG) 60 
Organização do processo de trabalho em ortopedia e traumatologia. (OPTOT) 40 
TOTAL 400  
Estágio supervisionado 100 

MÓDULO II 
Componentes Curriculares Carga 

Horária 
Anatomia e Fisiologia Humana (ANAF) 40 
Fisiopatologia do Trauma (FT) 40 
Primeiros Socorros e Suporte Básico de Vida (PSSBV) 40 
Língua Portuguesa (LP) 40 
Semiologia Ortopédica (SO) 40 
Ética Profissional (EP) 60 
Psicologia Aplicada (PA) 60 
Higiene e Profilaxia (HP) 40 
Noções de Microinformática Aplicada (NMICRO) 40 
TOTAL 400  
Estágio supervisionado 100 

MÓDULO III 
Componentes Curriculares Carga 

Horária 
Aparelhos Gessados, Órteses e Próteses Ortopédicas (AGOPO) 100 
Imaginologia (IMAG) 60 
Noções Técnicas de Ortopedia (NOTO) 60 
Traumatologia Desportiva (TRAUD) 40 
Noções de Doenças Reumáticas (NDR) 40 
Noções de Administração (NA) 40 
Bandagens e Técnicas de imobilização Desportiva (BTID) 60 
TOTAL 400  
Estágio supervisionado 100 
TOTAL DO CURSO 1.200 
TOTAL ESTÁGIO SUPERVISIONADO 300 
TOTAL GERAL DO CURSO 1.500 

 


